



Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/01/2011, páginas 56 a 69.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2010/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	39.805.222.981,00	8.227.833.625,66	43.612.296.956,29	37.878.471.019,64
Receitas Tributárias	25.360.524.381,00	4.561.436.617,53	27.523.661.474,79	23.252.670.214,26
ICMS	20.407.150.710,00	3.869.838.479,12	22.331.327.636,42	18.702.514.498,35
IPVA	2.025.247.973,00	65.252.096,40	2.059.321.631,85	1.867.352.134,81
ITCD	146.245.142,00	49.111.555,18	207.323.892,66	156.452.637,22
IRRF	1.516.879.613,00	394.567.572,20	1.564.591.280,26	1.285.646.835,63
Outras Receitas Tributárias	1.265.000.943,00	182.666.914,63	1.361.097.033,60	1.240.704.108,25
Receitas de Contribuições	3.468.182.460,00	783.054.784,31	3.234.535.318,45	2.907.654.388,00
Receitas Previdenciárias	2.688.032.309,00	578.897.386,92	2.393.899.152,72	2.166.461.245,53
Outras Receitas de Contribuições	780.150.151,00	204.157.397,39	840.636.165,73	741.193.142,47
Receita Patrimonial Líquida	506.057.114,00	758.039.504,03	1.173.419.170,59	1.476.883.528,41
Receita Patrimonial	1.077.918.492,45	859.716.129,03	1.674.867.753,88	2.010.632.798,01
(-) Aplicações Financeiras	571.861.378,45	101.676.625,00	501.448.583,29	533.749.269,60
Transferências Correntes	8.909.990.055,00	1.734.521.605,66	9.458.933.234,44	8.334.234.367,27
FPE	1.797.822.693,00	359.280.773,08	1.738.328.382,69	1.612.814.595,18
Convênios	220.422.119,00	58.776.057,23	210.855.331,37	224.702.166,91
Outras Transferências Correntes	6.891.745.243,00	1.316.464.775,35	7.509.749.520,38	6.496.717.605,18
Demais Receitas Correntes	1.560.468.971,00	390.781.114,13	2.221.747.758,02	1.907.028.521,70
Dívida Ativa	229.790.023,00	80.736.737,50	633.813.529,49	171.856.519,33
Diversas Receitas Correntes	1.330.678.948,00	310.044.376,63	1.587.934.228,53	1.735.172.002,37
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.109.855.144,00	1.016.849.184,61	2.504.207.826,19	2.150.477.344,09
Operações de Crédito (III)	2.106.893.454,00	876.081.858,09	1.598.424.811,85	1.305.741.623,47
Amortização de Empréstimos (IV)	514.718.751,00	95.607.893,87	506.705.008,97	450.510.957,84
Alienação de Bens (V)	27.348.300,00	11.430.523,45	33.521.957,40	25.911.948,42
Transferências de Capital	447.950.139,00	33.728.909,20	364.984.271,31	362.958.131,09
Convênios	373.011.753,00	23.554.942,80	263.496.445,91	340.834.408,56
Outras Transferências de Capital	74.938.386,00	10.173.966,40	101.487.825,40	22.123.722,53
Outras Receitas de Capital	12.944.500,00	-	571.776,66	5.354.683,27
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	460.894.639,00	33.728.909,20	365.556.047,97	368.312.814,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	40.266.117.620,00	8.261.562.534,86	43.977.853.004,26	38.246.783.834,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2010		Em 2009		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	41.396.212.419,70	8.711.624.154,54	39.328.797.684,14	645.808.155,72	33.644.943.375,50	684.292.745,77
Pessoal e Encargos Sociais	21.142.307.597,71	5.046.036.636,20	20.641.549.526,84	8.995.862,00	17.573.527.168,69	3.030.756,59
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.249.410.437,00	563.300.733,07	2.242.732.657,53	-	2.197.015.899,82	-
Outras Despesas Correntes	18.004.494.384,99	3.102.286.785,27	16.444.515.499,77	636.812.293,72	13.874.400.306,99	681.261.989,18
Transferências Constitucionais e Legais	9.287.448.463,53	1.484.860.489,50	9.183.016.189,95	13.771.089,31	7.681.396.003,65	17.552.544,32
Demais Despesas Correntes	8.717.045.921,46	1.617.426.295,77	7.261.499.309,82	623.041.204,41	6.193.004.303,34	663.709.444,86
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	39.146.801.982,70	8.148.323.421,47	37.086.065.026,61	645.808.155,72	31.447.927.475,68	684.292.745,77
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.325.587.220,04	1.223.016.576,50	5.368.795.402,40	707.772.857,82	5.089.347.908,72	844.876.885,07
Investimentos	4.933.065.060,85	588.997.355,04	3.363.947.809,38	629.618.677,70	2.753.332.283,56	832.055.545,60
Inversões Financeiras	1.001.899.942,75	281.897.580,83	767.528.935,20	78.154.180,12	1.237.995.058,80	12.821.339,47
Concessão de Empréstimos (XII)	535.082.995,00	62.064.047,89	369.423.045,86	74.945.668,19	441.538.263,49	12.773.339,47
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	466.816.947,75	219.833.532,94	398.105.889,34	3.208.511,93	796.456.795,31	48.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.390.622.216,44	352.121.640,63	1.237.318.657,82	-	1.098.020.566,36	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.399.882.008,60	808.830.887,98	3.762.053.698,72	632.827.189,63	3.549.789.078,87	832.103.545,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.873.633,18	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	459.278.077,00	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	45.009.835.701,48	8.957.154.309,45	42.126.754.070,68	-	36.514.112.845,92	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(4.743.718.081,48)	(695.591.774,59)	1.851.098.933,58	-	1.732.670.988,08	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	566.786.766,16	-	529.003.597,83	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.608.348.000,00

Fonte: Armazém de Informações do SIAFI/MG e informações ALMG
Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG
sccgcap@fazenda.mg.gov.br